DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME
EXPEDIENTE DE 28/09/2023

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2023
EDITAL Nº 7 – PRODUÇÃO DE NOVAS TEMPORADAS DE WEBSÉRIE

A RioFilme, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação, após recurso, das propostas inscritas no PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL
2023, EDITAL Nº 7 – PRODUÇÃO DE NOVAS TEMPORADAS DE WEBSÉRIE.

Este EDITAL conta com políticas afirmativas de promoção da diversidade e redução da desigualdade étnico-racial, de gênero e outros no acesso às políticas

públicas de apoio e fomento ao setor audiovisual, inclusive cotas, cuja aplicação é detalhada nos itens 7. e 10. do edital.

POLÍTICA AFIRMATIVA

Nº Projeto Proponente
PONTUAÇÃO
PRELIMINAR

Proponente
sediado nas
APs 3, 4 ou
5, exceto
Barra da
Tijuca e

Recreio, ou
nas favelas
das APs 1 e 2

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa
negra

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa
indígena

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa

com
deficiência

Sócio(a) do
proponente
ou diretor(a)
é pessoa

transgênero

Sócia do
proponente
ou diretora é

mulher

Pontuação
total relativa
às políticas
afirmativas

Recurso
PONTUAÇÃO

FINAL

Classificação para a
Etapa de Seleção ou
Seleção nos termos

do item 7.5.5

3318 Juca Jacaré Pé de Moleque Filmes Ltda. 81,33 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 Não enviado 91,33
Selecionada nos

termos do item 7.5.5

3341 Meu Bairro, Minha Língua JAC Produções Ltda 79 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 7 Não enviado 86 Classificada

2217
NOTURNAS - TEMPORADA
2

Acalante Filmes ltda 80,33 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 85,33 Classificada

3113 Na Sala
GABRIEL COLOMBO TAVARES DE
LIMA 36613737810

73,33 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 Não enviado 83,33
Selecionada nos

termos do item 7.5.5

3300
Love Rock & Blues - 3ª
temporada

Gypsy Produções Arttísticas
LTDA.

75,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 75,67 Classificada

2547 Sharon in: Rio Silhueta Producao Cultural LTDA 72,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 74,33 Classificada

3231
Cris Pelo Mundo - De Volta
pro Rio que Amamos

Viralata Produções Ltda 69,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 74,33 Classificada

2205 História nos Stories Macondo Produtora Eireli 70,67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Deferido 73,67
Selecionada nos

termos do item 7.5.5

2979
"O que tem na minha
sacola?"

Valentina Assessoria de
Comunicação & Marketing

68,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 73,33 Classificada

3408
Desnorteadas - Ainda em
busca de um norte

Estúdio Fábula Produções
Cinematográficas

71 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 73 Classificada

4128
ESPAÇO DOC: O DNA DO
FUNK

ERIC S PAIVA PRODUÇÕES DE
ÁUDIO VISUAIS

70 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 3 Não enviado 73 Classificada

3625
O Explorador de Mitos -
Segunda Temporada

ISABELLA MACIEL VILLALBA
15903886744

67 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 72 Classificada

2887 BIFURCAMETRAGEM
Grupo Mariposa de
Comunicação LTDA

69,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 71,67 Classificada

2336 Fervo 2ª Temporada FELIPE DOS SANTOS PEREIRA 66,67 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 indeferido 71,67 Classificada

2405 Doadores S2
Charlotte produções e eventos
LTDA ME

69,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 71,33 Classificada

3202 Um Dia D - 2a temporada El Desierto Filmes Ltda 69,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 71,33 Classificada

3410
Som de Preto - 2ª
Temporada

Homem de Cor Filmes 58,67 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 Não enviado 68,67
Classificada nos
termos do item

10.3.1

3929 OUTONOS - 2a Temporada
André luis de Souza Adami
Santos 12887378740

60 SIM SIM NÃO NÃO NÃO NÃO 8 Não enviado 68 Não classificada

2993 Desafio nas Escolas
MARIA ANGELICA PRODUCOES
EIRELI

67,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 67,33 Não classificada

4135
CONVERSAS COM A
VIZINHA FALADEIRA III

Ana Beatriz Salles Jovino
Marques

60,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 65,33 Não classificada

3961
Sobre Tela: Vozes Negras
da Arte

39.850.909 LUAN HENRIQUE
DRUMMOND CUNHA

54,33 SIM SIM NÃO NÃO NÃO SIM 10 Não enviado 64,33 Não classificada

4369 A Hollywood Nazista
VINICIUS TEIXEIRA PINTO AREAS
10027255778

63 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 63 Não classificada

4270 Caderno de Viagem

PIPOCA FILMES PRODUCOES
ARTISTICAS, CULTURAIS E
ASSESSORIAS EMPRESARIAIS
LTDA

61 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 63 Não classificada

2402 Oi Pessoal!
14.791.856 TATIANA SOBRAL
MONTEIRO DA SILVA GARCIA

59,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 61,67 Não classificada

4500 Cidadão não, ator
49.786.780 CAROLINA
NASCIMENTO DE MATOS

58,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 60,67 Não classificada

3727 Papo na Subida
34.420.023 BRENDA SPINOSA
FRANCISCO

54,33 NÃO SIM NÃO NÃO NÃO SIM 5 Não enviado 59,33 Não classificada

3163 ARTE E ESPIRITUALIDADE
Alibi Filmes e Produções
Artisticas Ltda

53 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 53 Não classificada

2934 Artistas Do Rio
RAPHAEL DE OLIVEIRA LEFEVRE
& CIA LTDA

49,33 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 0 Não enviado 49,33 Não classificada

3757 MATÉRIA DIVINA
Plano Geral Filmes e Videos
LTDA

45,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 47,67 Não classificada

3355
HISTÓRIAS DO ENGENHO
MANÉ PEDRO

30375942 JADIEL GUERRA DE
MOURA

35,67 SIM NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO 5 Não enviado 40,67 Não classificada

4483 Webseries Arte Zagut
Simoes e Herkenhoff Arte
Terapia Ltda

32,67 NÃO NÃO NÃO NÃO NÃO SIM 2 Não enviado 34,67 Não classificada